
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 24 de fevereiro de 2022 Edição Nº: 3697 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

PORTARIA Nº 030 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 

114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, Francinilda Moreira Pinheiro, Agente 

Comunitária de Saúde, Matrícula nº 110135-8, com lotação na Secretaria de Saúde, 

licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento do seu pai o Sr. Francisco 

Pinheiro Souza, ocorrido no dia 07.02.2022, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, 

em 24 de fevereiro de 2022. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 031 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 

114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993, combinado com o art. 7º, inciso XIX da 

Constituição Federal /88, o art. 10º e 1º do Ato das Disposições Constitucionais 

Transitórias, que permite a concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao 

servidor Gledson Saldanha da Silva, Agente Administrativo, Matrícula nº, com lotação 

na Secretaria do Planejamento e Gestão, licença por 05 dias consecutivos, em razão do 

nascimento da sua filha, Giovanna Tote Bezerra Saldanha, ocorrido no dia 15.02.2022, 

sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 24 de fevereiro de 2022. 

Alexandre Gomes Diógenes Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 032/2022, 24 de fevereiro de 2022. Designar a servidora pública, CIDIA 

MARIA DE LIMA NUNES, responsável pela Coordenação Pedagógica Escolar da 

Escola Municipal EEIEF Francisco Nogueira de Lima - Jenipapeiro – Mapuá, e dá 

outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do 

Ceará, Alexandre Gomes Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; 

CONSIDERANDO que o Coordenador Pedagógico é de extrema importância no 

ambiente escolar, tendo em vista que ele promove a integração dos indivíduos que fazem 

parte do processo ensino-aprendizagem, estabelecendo, de forma saudável, as relações 

interpessoais entre os envolvidos; CONSIDERANDO que é também um profissional 

que atua entre a direção e os educadores; CONSIDERANDO que cabe ao Coordenador 

Pedagógico Escolar, coordenar, juntamente com a direção, a elaboração e 

responsabilidade pela divulgação e execução da Proposta Pedagógica da escola, 

articulando essa elaboração de forma participativa e cooperativa; RESOLVE: Art. 1º. 

Designar a servidora pública, CIDIA MARIA DE LIMA NUNES, brasileira, solteira, 

identidade 20074985439 – SSPDS/CE, CPF 059.110.353-24, matrícula funcional 

134130-8, Professora de Educação Básica, responsável pela Coordenação Pedagógica 

Escolar da Escola de Educação Infantil e Ensino Fundamental, Francisco Nogueira 

de Lima - Jenipapeiro – Mapuá, da Secretaria da Educação e Cultura, do Município de 

Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em contrário. Art. 2º. 

Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, 

retroativos a janeiro de 2022. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em  24 de fevereiro de 2022. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 033/2022, 24 de fevereiro de 2022. Designar a servidora pública, JOSEFA 

PAULA PINHEIRO DE PAIVA, responsável pela Coordenação Pedagógica Escolar 

da Escola Municipal EEIEF Antonio Teixeira Lima, e dá outras providências. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes 

Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO que o 

Coordenador Pedagógico é de extrema importância no ambiente escolar, tendo em vista 

que ele promove a integração dos indivíduos que fazem parte do processo ensino-

aprendizagem, estabelecendo, de forma saudável, as relações interpessoais entre os 

envolvidos; CONSIDERANDO que é também um profissional que atua entre a direção e 

os educadores; CONSIDERANDO que cabe ao Coordenador Pedagógico Escolar, 

coordenar, juntamente com a direção, a elaboração e responsabilidade pela divulgação e 

execução da Proposta Pedagógica da escola, articulando essa elaboração de forma 

participativa e cooperativa; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública, JOSEFA 

PAULA PINHEIRO DE PAIVA, brasileira, solteira, identidade 20083371073 – 

SSP/CE, CPF 914.588.113-87, matrícula funcional 011099-0, Professora de Educação 

Básica, responsável pela Coordenação Pedagógica Escolar da Escola de Educação 

Infantil e Ensino Fundamental Antonio Teixeira Lima, da Secretaria da Educação e 

Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a janeiro de 2022. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em  24 de fevereiro de 2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 034/2022, de 24 de fevereiro de 2022. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público, ANTONIO 

CARLOS DA SILVA BEZERRA, brasileiro, solteiro, identidade 2005019018934 – 

SSPDS/CE, CPF 880.346.313-53, matrícula funcional 136367-0, ocupante do cargo de 

Agente Social, lotado na Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, admitido 

em 03/01/2022, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos retroativos a janeiro de 2022. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 24 de fevereiro 

de 2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 035/2022, de 24 de fevereiro de 2022. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público, CLEDSON DA 

SILVA PEREIRA, brasileiro, solteiro, identidade 2001005022028 – SSP/CE, CPF 

991.908.773-49, matrícula funcional 100380-1, ocupante do cargo de Motorista B, lotado 

na Secretaria Municipal da Saúde, admitido em 02/08/2010, para desempenhar as 

funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, tendo seus efeitos retroativos a janeiro de 2022. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 24 de fevereiro de 2022. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 036/2022, de 24 de fevereiro de 2022. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública, EDIVANEIDE 

ASSIS DE OLIVEIRA, brasileira, solteira, identidade 20190469409 – SSPDS/CE, CPF 

221.827.483-34, matrícula funcional 010060-9, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, admitida em 14/11/1997, para 

desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, tendo seus efeitos retroativos a janeiro de 2022. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 24 de fevereiro de 2022. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 037/2022, de 24 de fevereiro de 2022. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública, ELISSANDRA 

PINHEIRO DIOGENES LIMA, brasileira, casada, identidade 94002448120 – SSP/CE, 

CPF 850.699.813-15, matrícula funcional 010529-5, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, admitida em 14/05/2003, para 

desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, tendo seus efeitos retroativos a janeiro de 2022. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 24 de fevereiro de 2022. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 038/2022, de 24 de fevereiro de 2022. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública, FRANCISCA 

IRINEUDA DIOGENES PINHEIRO, brasileira, casada, identidade 20180047625 – 

SSPDS/CE, CPF 323.589.383-00, matrícula funcional 010546-5, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, admitida em 

13/05/2003, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 24 de fevereiro de 2022 Edição Nº: 3697 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos retroativos a janeiro de 2022. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 24 de fevereiro 

de 2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 039/2022, de 24 de fevereiro de 2022. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público, FRANCISCO 

EUDES CARVALHO PINHEIRO, brasileiro, solteiro, identidade 1348940 – 

SPSP/CE, CPF 141.263.893-34, matrícula funcional 110044-0, ocupante do cargo de 

Motorista D, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, admitido em 07/02/2011, para 

desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, tendo seus efeitos retroativos a janeiro de 2022. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 24 de fevereiro de 2022. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 040/2022, de 24 de fevereiro de 2022. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público, FRANCISCO 

GILVANDO PEREIRA CAETANO, brasileiro, divorciado, identidade 

2004030017410 – SSPDS/CE, CPF 004.563.783-08, matrícula funcional 136507-0, 

ocupante do cargo de Motorista B, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, admitido em 

03/01/2022, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos retroativos a janeiro de 2022. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 24 de fevereiro 

de 2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 041/2022, de 24 de fevereiro de 2022. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público, FRANCISCO 

RICARDO PINHEIRO MEIRELES, brasileiro, solteiro, identidade 20171831548 – 

SSPDS/CE, CPF 713.274.013-04, matrícula funcional 100381-0, ocupante do cargo de 

Motorista D, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, admitido em 02/08/2010, para 

desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, tendo seus efeitos retroativos a janeiro de 2022. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 24 de fevereiro de 2022. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 042/2022, de 24 de fevereiro de 2022. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público, FRANCISCO 

RICARLOS LIMA DA SILVA, brasileiro, solteiro, identidade 20180164591 – 

SSPDS/CE, CPF 246.292.193-15, matrícula funcional 010166-4, ocupante do cargo de 

Motorista, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, admitido em 02/01/1993, para 

desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, tendo seus efeitos retroativos a janeiro de 2022. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 24 de fevereiro de 2022. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 043/2022, de 24 de fevereiro de 2022. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público, FREUD JANSEN 

DE LIMA FERREIRA, brasileiro, casado, identidade 299579195 – SSP/CE, CPF 

403.599.053-15, matrícula funcional 100487-5, ocupante do cargo de Motorista B, lotado 

na Secretaria Municipal da Saúde, admitido em 16/07/2010, para desempenhar as 

funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, tendo seus efeitos retroativos a janeiro de 2022. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 24 de fevereiro de 2022. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 044/2022, de 24 de fevereiro de 2022. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público, JOSE CELIO 

BARBOSA FERNANDES, brasileiro, casado, identidade 308244896 – SSP/CE, CPF 

906.852.703-78, matrícula funcional 136432-4, ocupante do cargo de Motorista B, lotado 

na Secretaria Municipal do Governo, admitido em 03/01/2022, para desempenhar as 

funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, tendo seus efeitos retroativos a janeiro de 2022. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 24 de fevereiro de 2022. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 045/2022, de 24 de fevereiro de 2022. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública, MARIA SAFIRA 

PEIXOTO QUEIROZ, brasileira, casada, identidade 94002448120 – SSP/CE, CPF 

850.699.813-15, matrícula funcional 010529-5, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, admitida em 14/05/2003, para 

desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, tendo seus efeitos retroativos a janeiro de 2022. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 24 de fevereiro de 2022. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO - Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 2022012501-

PP. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

PUBLICAÇÕES LEGAIS E DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS EM JORNAL DE 

GRANDE CIRCULAÇÃO JUNTO AO SERVIÇOS AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. Vencedor: MARIA DO SOCORRO L E 

SILVA EIRELI , inscrita no CNPJ sob o Nº 41.403.056/0001-74 , que apresentou o 

VALOR TOTAL DO ITEM ÚNICO de R$ 42,50 (quarenta e dois reais e cinquenta 

centavos), totalizando o item com o valor de R$ 21.250,00 (Vinte e um mil duzentos e 

cinquenta reais). Conforme a proposta anexado aos autos. Adjudico a Licitação na forma 

da Lei nº. 8666/93. Francisco Elidenes da Silva - PREGOEIRO DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE. 24 de Fevereiro de 2022. 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2022012501-PP. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS E DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS EM 

JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO JUNTO AO SERVIÇOS AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. Vencedor: MARIA DO SOCORRO 

L E SILVA EIRELI , inscrita no CNPJ sob o Nº 41.403.056/0001-74 , que apresentou o 

VALOR TOTAL DO ITEM ÚNICO de R$ 42,50 (quarenta e dois reais e cinquenta 

centavos), totalizando o item com o valor de R$ 21.250,00 (Vinte e um mil duzentos e 

cinquenta reais). Conforme a proposta anexado aos autos. Homologo a Licitação na 

forma da Lei nº. 8666/93. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES – DIRETOR DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE. 24 de Fevereiro de 

2022. 

 

***  ***  *** 
 

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 050/2022 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 

2021. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o 

seguinte objetivo: REALIZAR COLETA PARA ANALISES FISICO-QUIMICO E 

BACTERIOLOGICA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO SITIO CAJAZEIRAS E 

BELA VISTA, NO MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVE DESIGNAR, 

FRANCISCO HELTON DE QUEIROS NUNES, CPF 019.936.093-69 para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do (a), Serviço 

Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária (s), valor 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 24 de fevereiro de 2022 Edição Nº: 3697 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

unitário de R$ 28,00 (Vinte e oito reais-) totalizando R$ 28,00 (vinte e oito reais-.) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 24/02/2022 a 24/02/2022REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, 

em 24 de fevereiro de 2022. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE.                                         

 

***  ***  *** 
 

Estados do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 051/2022 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 

2021. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o 

seguinte objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO REFERENTE A IMPLNANTAÇÃO 

DO PCCR DOS SERVIDORES DO SAAE, REALIZADA NA SEDE DO SINAGUA 

NA RUA SOLON PINHEIRO 745- JOSE BONIFÁCIO, FORTALEZA CEARÁ. 

RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO ELIDENES DA SILVA, CPF 575.588.683-00 

para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do (a), 

Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 1 Diária(s), valor 

unitário de R$ 103,10,00 (cento e três reais e dez centavos) totalizando R$ 103,10 ( cento 

e três reais e dez centavos )  para viagem/deslocamento a se realizar no período de 

24/01/2022 a 24/01/2022 REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do 

Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 24 de janeiro de 2022. Jander Robson Bezerra 

Gomes. Diretor do SAAE. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 023/2022 de 24 de fevereiro de 2022. O DIRETOR DO SAAE DE 

JAGUARIBE–CE, JANDER ROBSON BEZERRA GOMES, no uso de suas atribuições 

legais; RESOLVE Art. 1º - Fica criado o provento Adicional de Qualificação – AQ, de 

acordo com o Artigo 15 da Lei n° 1.508/2020, de 20 de novembro de 2020. Art. 2 ° - Esta 

PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe – CE, 24 de 

fevereiro de 2022. Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

                                

 

 

 

 


